
Постановление Правительства Республики Мордовия от 19 мая 2017 г. N 315 
"О Порядке организации проезда отдельных категорий населения, проживающего в 

Республике Мордовия, с использованием единой социальной электронной карты 
жителя Республики Мордовия" 

 
В целях поэтапного внедрения в Республике Мордовия транспортного 

приложения Региональной системы обработки единой социальной электронной карты 
жителя Республики Мордовия, а также реализации в электронной форме мер 
социальной поддержки населения, проживающего в Республике Мордовия, 
Правительство Республики Мордовия постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации проезда отдельных категорий 
населения, проживающего в Республике Мордовия, с использованием единой 
социальной электронной карты жителя Республики Мордовия (далее - Порядок). 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 

См. предыдущую редакцию 
2. Установить, что со дня вступления в силу настоящего постановления 

устанавливается переходный период до 1 сентября 2018 г., в течение которого 
организация проезда отдельных категорий населения, проживающего в Республике 
Мордовия, осуществляется с использованием единой социальной электронной карты 
жителя Республики Мордовия с активированным льготным проездом и единой 
социальной проездной карты, выданной в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Мордовия от 31 января 2005 г. N 20 "О единой социальной 
проездной карте", проездной карты студента (аспиранта), проездного талона студента 
(аспиранта) и проездного талона студента, выданных в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Мордовия от 24 марта 2005 г. N 104 "О мерах социальной 
поддержки студентов и аспирантов, обучающихся по очной форме обучения, при 
проезде на пассажирском автомобильном транспорте общего пользования". 

Информация об изменениях: 

Постановление дополнено пунктом 2.1 с 1 февраля 2019 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 
2.1. Установить стоимость приобретения электронного проездного билета, 

равной стоимости приобретения единой социальной проездной карты, с 
использованием которой осуществлялась организация льготного проезда отдельных 
категорий граждан до 1 сентября 2018 г., в размере 144 рублей. 

Информация об изменениях: 

Пункт 2.2 изменен с 2 ноября 2021 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 29 октября 2021 г. N 505 

См. предыдущую редакцию 
2.2. Установить, что приобретение электронного проездного билета на сентябрь, 

октябрь и ноябрь 2021 года осуществляется без оплаты его стоимости. 
Денежные средства, внесенные гражданами в октябре 2021 года в счет оплаты 

приобретения электронного проездного билета на ноябрь 2021 года, учитываются в 
счет оплаты стоимости электронного проездного билета на декабрь 2021 года. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением части второй пункта 23 и части второй подпункта 1 

garantf1://44815878.0/
garantf1://44815878.0/
garantf1://44815878.0/
garantf1://44815878.0/
garantf1://44828028.11/
garantf1://8994523.2/
garantf1://8813978.0/
garantf1://8814448.0/
garantf1://44833654.501/
garantf1://44833654.7/
garantf1://402903662.1/
garantf1://73210994.222/
garantf1://44815879.0/
garantf1://44815879.0/
garantf1://8973713.232/
garantf1://8973713.2412/


пункта 24 Порядка, вступающих в силу с 1 июля 2017 года. 
 

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сушков 
 

Порядок 
организации проезда отдельных категорий населения, проживающего в 

Республике Мордовия, с использованием единой социальной электронной карты 
жителя Республики Мордовия 

(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 19 мая 2017 г. N 315) 

 

Глава 1. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации проезда отдельных 

категорий населения, проживающего в Республике Мордовия (далее - льготный 
проезд), с использованием единой социальной электронной карты жителя Республики 
Мордовия (далее - Социальная карта). 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 1 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 

См. предыдущую редакцию 
2. Термины и определения, используемые в настоящем Порядке, а также 

процедура выпуска, обращения и прекращения действия Социальной карты 
регламентированы Положением о региональной системе обработки единой социальной 
электронной карты жителя Республики Мордовия, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Мордовия от 2 ноября 2015 г. N 612 "Об утверждении 
Положения о региональной системе обработки единой социальной электронной карты 
жителя Республики Мордовия". 

Под электронным проездным билетом понимается запись, внесенная в 
Региональную систему обработки единой социальной электронной карты жителя 
Республики Мордовия (далее - Региональная система) и на Социальную карту, 
позволяющая совершать поездки на автомобильном и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в городском, пригородном сообщениях на территории 
Республики Мордовия. 

Под приобретением электронного проездного билета понимается процесс 
внесения в Региональную систему и на Социальную карту электронной записи, 
позволяющей совершать поездки на автомобильном и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в городском, пригородном сообщениях на территории 
Республики Мордовия после оплаты гражданином установленной стоимости 
приобретения электронного проездного билета (далее - активация льготного проезда по 
Социальной карте). 

Под получением электронного проездного билета понимается процесс внесения 
в Региональную систему и на Социальную карту электронной записи, позволяющей 
совершать поездки на автомобильном и городском наземном электрическом транспорте 
по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
городском, пригородном сообщениях на территории Республики Мордовия без оплаты 

garantf1://8973713.2412/
garantf1://44833654.522/
garantf1://44833654.7/
garantf1://8995901.112/
garantf1://8968444.0/


гражданином установленной стоимости приобретения электронного проездного билета 
(далее - активация льготного проезда по Социальной карте). 

Информация об изменениях: 

Пункт 3 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640 

См. предыдущую редакцию 
3. Для определения (подтверждения) права на льготный проезд отдельные 

категории населения, проживающего в Республике Мордовия, указанные в пунктах 23 и 
24 настоящего Порядка (далее - льготные категории граждан), за исключением граждан, 
указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, представляют в государственное казенное 
учреждение по социальной защите населения Республики Мордовия (далее - 
государственное казенное учреждение) по месту постоянного проживания (лица, 
указанные в подпункте 22 пункта 23 и в абзаце первом подпункта 2 пункта 24, постоянно 
проживающие за пределами Республики Мордовия, - по месту нахождения 
образовательной организации, в которой они обучаются) следующие документы: 

1) заявление об определении (подтверждении) права гражданина на льготный 
проезд; 

2) копию документа, удостоверяющего личность законного представителя (при 
подаче заявления законным представителем); 

3) копию документа, подтверждающего принадлежность гражданина к льготной 
категории граждан (кроме групп и категорий инвалидов, указанных в подпунктах 1, 7 - 9 
и 12 пункта 23 настоящего Порядка); 

4) справку с места учебы с указанием периода и формы обучения, обновляемую 
ежегодно на 1 сентября текущего года, - для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, старше 17 лет, для лиц старше 17 лет, получающих пенсию по 
случаю потери кормильца, для учащихся общеобразовательных организаций из 
многодетных семей, для студентов и аспирантов; 

5) справки о доходах каждого члена семьи, учитываемых при исчислении 
величины среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина 
для признания их малоимущими, обновляемые ежегодно на 1 сентября текущего года, - 
для лиц, относящихся к категории граждан, указанной в подпункте 22 пункта 23 
настоящего Порядка, в частности: 

о размере компенсации, выплачиваемой государственным органом или 
общественным объединением за время исполнения государственных или 
общественных обязанностей; 

о размере денежного довольствия (денежного содержания) военнослужащих, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, таможенных органов Российской Федерации и 
других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 
прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью, а также дополнительных выплат, имеющих постоянный характер, и 
продовольственного обеспечения (денежная компенсация взамен продовольственного 
пайка), установленных законодательством Российской Федерации; 

6) справки о своих доходах за двенадцать календарных месяцев, 
предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления об 
определении (подтверждении) права гражданина на льготный проезд (при наличии 
указанных видов доходов) - для работающих ветеранов труда и ветеранов военной 
службы, работающих пенсионеров, а также для граждан, указанных в подпункте 23 
пункта 23 настоящего Порядка, в частности: 

garantf1://403242805.71/
garantf1://73211410.113/


о размере компенсации, выплачиваемой государственным органом или 
общественным объединением за время исполнения государственных или 
общественных обязанностей; 

о размере денежного довольствия (денежного содержания) военнослужащих, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, таможенных органов Российской Федерации и 
других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено 
прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью, а также дополнительных выплат, имеющих постоянный характер, и 
продовольственного обеспечения (денежная компенсация взамен продовольственного 
пайка), установленных законодательством Российской Федерации. 

Заявление об определении (подтверждении) права гражданина на льготный 
проезд подается: 

а) в государственное казенное учреждение по месту жительства с 
предъявлением документа, удостоверяющего личность; 

б) в электронном виде с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (далее - единый портал). Формирование заявления осуществляется 
посредством заполнения интерактивной формы на едином портале без необходимости 
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. Сведения из документа, 
удостоверяющего личность заявителя, проверяются при подтверждении учетной записи 
в Единой системе идентификации и аутентификации. 

Заявление подлежит регистрации в день поступления в государственное 
казенное учреждение, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - 
в следующий за ним первый рабочий день. 

В случае если заявление подано с использованием единого портала, заявитель в 
течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления представляет в государственное 
казенное учреждение документы (сведения), предусмотренные подпунктами 4 - 6 части 
первой настоящего пункта (в зависимости от категории заявителей). 

В случае, если копии документов не засвидетельствованы в установленном 
порядке, вместе с копиями представляются оригиналы (за исключением случаев 
направления документов посредством единого портала). 

Государственные учреждения в установленном порядке самостоятельно 
запрашивают в органах, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, в 
иных государственных органах или органах местного самоуправления и 
подведомственных им организациях, которые участвуют в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг и в распоряжении которых должны находиться 
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Республики Мордовия и муниципальными правовыми 
актами документы (содержащиеся в них сведения): 

1) о составе семьи для лиц, указанных в подпунктах 19, 22 и 23 пункта 23 
настоящего Порядка; 

2) о доходах (за исключением документов (сведений) о доходах, указанных в 
подпунктах 5 и 6 части первой настоящего пункта) для лиц, указанных в подпунктах 22 и 
23 пункта 23 настоящего Порядка; 

3) о трудовой деятельности для лиц, указанных в подпунктах 20 и 21 пункта 23 
настоящего Порядка, а также лиц младше 16 лет, получающих пенсию по случаю 
потери кормильца; 

4) о назначенной пенсии для лиц, указанных в подпункте 21 пункта 23 настоящего 
Порядка. 



Органы и организации, выдавшие указанные сведения, несут ответственность за 
их достоверность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Граждане вправе представить документы, указанные в части шестой настоящего 
пункта, самостоятельно. 

Информация об изменениях: 

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 6 сентября 2017 г. 
N 503 глава 1 настоящего Порядка дополнена пунктом 3.1, вступающим в силу со 
дня официального опубликования названного постановления и распространяющим 
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2017 г. 

3.1. Для льготных категорий граждан, указанных в подпунктах 1-21 пункта 23 и в 
подпункте 1 пункта 24 настоящего Порядка, проживающих в Республике Мордовия и 
имеющих до 1 июля 2017 г. право на приобретение (получение) единой социальной 
проездной карты, подтверждение права на льготный проезд не требуется. 

Информация об изменениях: 

Пункт 3.2 изменен с 23 июля 2020 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 20 июля 2020 г. N 417 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 июля 2020 г. 

См. предыдущую редакцию 
3.2. Государственное казенное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня 

подачи в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка заявления запрашивает в 
федеральном реестре инвалидов: 

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности вследствие 
военной травмы, - для инвалидов войны; 

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, - для инвалидов I, 
II, III групп, детей-инвалидов и инвалидов вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча; 

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности с детства, - для 
детей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этого 
возраста. 

В случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре 
инвалидов факт установления инвалидности подтверждается на основании 
представленных заявителем документов. 

Льготные категории граждан, указанные в части первой настоящего пункта, 
вправе по собственной инициативе представить в государственное казенное 
учреждение документы, подтверждающие принадлежность к льготной категории 
граждан. 

Информация об изменениях: 

Пункт 4 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640 

См. предыдущую редакцию 
4. Решение об определении (подтверждении) права гражданина на льготный 

проезд оформляется в виде справки. 
Справка, определяющая (подтверждающая) право гражданина на льготный 

проезд выдается в день поступления в государственное казенное учреждение 
заявления и документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, а в случае 
поступления заявления и указанных документов в нерабочий или праздничный день, - 
на следующий за ним первый рабочий день. 

Информация об изменениях: 

garantf1://44818738.602/
garantf1://44818738.7/
garantf1://44818739.0/
garantf1://44818738.7/
garantf1://74306932.11/
garantf1://74306932.13/
garantf1://73207735.1132/
garantf1://403242805.72/
garantf1://73211410.114/


Пункт 5 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640 

См. предыдущую редакцию 
5. Основаниями для отказа в определении (подтверждении) права на льготный 

проезд являются: 
недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 
среднемесячный доход работающих ветеранов труда и ветеранов военной 

службы, работающих пенсионеров, а также граждан, указанных в подпункте 23 пункта 
23 настоящего Порядка, на дату обращения превышает 2-кратную величину 
прожиточного минимума пенсионера, установленную в Республике Мордовия за на год 
обращения за назначением права; 

среднедушевой доход семьи лиц, относящихся к категории граждан, указанных в 
подпункте 22 пункта 23 настоящего Порядка, превышает среднедушевой доход семьи 
для признания ее малоимущей; 

заявитель не относится к категориям лиц, указанным в пунктах 23 и 24 
настоящего Порядка. 

Решение об отказе в назначении пособия заявитель может обжаловать в 
Министерстве социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия 
или в суде. 

6. Утратил силу с 1 июля 2017 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 6 сентября 2017 г. N 503. 

Информация об изменениях: 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

 

Пункт 7 изменен с 1 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 

См. предыдущую редакцию 
7. Днем обращения за подтверждением права на льготный проезд считается день 

подачи в государственное казенное учреждение заявления с документами, указанными 
в части первой пункта 3 настоящего Порядка. 

Право на льготный проезд отдельных категорий граждан подтверждается со дня 
обращения за ним на срок, в течение которого заявитель относится к льготной 
категории граждан. 

На основании соглашений о взаимодействии, заключаемых между 
Министерством социальной защиты, труда и занятости Республики Мордовия и 
образовательными организациями, образовательные организации по запросу 
Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия 
представляют информацию о выбытии лиц, относящихся к категории граждан, 
указанных в подпункте 22 пункта 23 и в абзаце первом подпункте 2 пункта 24 
настоящего Порядка (отчисленных, перешедших на заочную форму обучения и т.д.). 

Работающим ветеранам труда и ветеранам военной службы, работающим 
пенсионерам, а также гражданам, указанным в подпункте 23 пункта 23 настоящего 
Порядка, право на льготный проезд подтверждается со дня обращения за ним на 12 
месяцев, включая месяц обращения за его определением (подтверждением) в 
государственное казенное учреждение. 

При изменении уровня среднемесячного дохода, дающего право гражданину на 
льготный проезд, в течение периода, на который подтверждено это право, принятое 

garantf1://403242805.73/
garantf1://73211410.115/
garantf1://8806170.0/
garantf1://8806170.0/
garantf1://44818738.604/
garantf1://8973713.116/
garantf1://44833654.525/
garantf1://44833654.7/
garantf1://8995901.117/


решение о подтверждении права на льготный проезд не пересматривается. 
8. Утратил силу с 1 июля 2017 г. - Постановление Правительства Республики 

Мордовия от 6 сентября 2017 г. N 503. 
Информация об изменениях: 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

Пункт 9 изменен с 1 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 

См. предыдущую редакцию 
9. При активации льготного проезда по Социальной карте инвалидам I группы или 

имеющим 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности, детям - 
инвалидам при предъявлении справки об установлении инвалидности, 
сопровождающим их лицам - при предъявлении паспорта, осуществляется активация 
льготного проезда по Социальной карте инвалида и по Социальной карте лица, 
сопровождающего указанные категории граждан. 

Информация об изменениях: 

Пункт 10 изменен с 1 июля 2020 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 10 апреля 2020 г. N 219 

См. предыдущую редакцию 
10. Активация льготного проезда по Социальной карте гражданам производится 

при предъявлении документа, удостоверяющего принадлежность к льготной категории 
граждан (кроме групп и категорий инвалидов, указанных в подпунктах 1, 7 - 9 и 12 
пункта 23 настоящего Порядка). 

Активация льготного проезда по Социальной карте предоставляет: 
право бесплатного проезда на автомобильном и городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
городском сообщении отдельным категориям граждан, указанным в пунктах 23 и 24 
настоящего Порядка, за исключением студентов и аспирантов; 

студентам, имеющим гражданство Российской Федерации, и аспирантам право 
бесплатного проезда на автомобильном и городском наземном электрическом 
транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском 
сообщении в городах Саранск и Рузаевка; 

право бесплатного проезда на автомобильном транспорте по муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном сообщении на 
территории Республики Мордовия отдельным категориям граждан, указанным в пунктах 
23 и 24 настоящего Порядка. 

Информация об изменениях: 

Пункт 11 изменен с 1 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 

См. предыдущую редакцию 
11. Активация льготного проезда по Социальной карте осуществляется 

оператором Региональной системы обработки единой социальной электронной карты 
жителя Республики Мордовия (далее - Оператор информационной системы) на 
основании сведений о гражданах, подтвердивших право на льготный проезд, 
передаваемых Министерством социальной защиты, труда и занятости населения 
Республики Мордовия Оператору информационной системы в рамках заключенного 
соглашения между Оператором информационной системы и Министерством 

garantf1://44818738.606/
garantf1://8973713.118/
garantf1://44833654.526/
garantf1://44833654.7/
garantf1://8995901.119/
garantf1://73787557.113/
garantf1://8999351.110/
garantf1://8999351.231/
garantf1://8999351.2307/
garantf1://8999351.2312/
garantf1://8999351.2312/
garantf1://44833654.528/
garantf1://44833654.7/
garantf1://8995901.11/


социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия. 
Активация льготного проезда по Социальной карте осуществляется в пунктах 

активации, определяемых Оператором информационной системы. 
Информация об изменениях: 

Пункт 12 изменен с 1 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 

См. предыдущую редакцию 
12. Активация льготного проезда по Социальной карте лицам, указанным в пункте 

23 настоящего Порядка, осуществляется с 5 числа месяца, предшествующего месяцу, 
на который будет произведена активация, по 9 число месяца действия активации по 
установленной стоимости. При этом факт активации льготного проезда по Социальной 
карте подтверждается выдачей квитанции об оплате. 

Информация об изменениях: 

Пункт 13 изменен 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 

См. предыдущую редакцию 
13. Социальные карты с активированным льготным проездом используются для 

учета проезда граждан с целью последующей компенсации транспортным 
организациям недополученных доходов, связанных с предоставлением льготным 
категориям граждан мер социальной поддержки (льгот) по проезду на автомобильном и 
городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном 
сообщениях на территории Республики Мордовия. 

Информация об изменениях: 

Пункт 14 изменен 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 

См. предыдущую редакцию 
14. Порядок компенсации транспортным организациям недополученных доходов, 

связанных с предоставлением льготным категориям граждан мер социальной 
поддержки (льгот) по проезду на автомобильном и городском наземном электрическом 
транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 
в городском, пригородном сообщениях на территории Республики Мордовия 
определяется Правительством Республики Мордовия. 

Информация об изменениях: 

Пункт 15 изменен с 1 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 

См. предыдущую редакцию 
15. Для осуществления проезда с использованием Социальной карты с 

активированным льготным проездом гражданину необходимо предъявить кондуктору 
(водителю) Социальную карту и документ, удостоверяющий личность, для регистрации 
факта проезда специализированным терминалом кондуктора (водителя). 

16. Социальная карта с активированным льготным проездом может быть 
использована только гражданином, на имя которого она оформлена. 

17. Социальная карта с активированным льготным проездом не дает права 
бесплатного проезда в случаях, если: 

garantf1://44833654.529/
garantf1://44833654.7/
garantf1://8995901.12/
garantf1://44828028.11004/
garantf1://8994523.13/
garantf1://44828028.11004/
garantf1://8994523.14/
garantf1://44833654.5210/
garantf1://44833654.7/
garantf1://8995901.15/


исправный специализированный терминал кондуктора (водителя) не может 
зарегистрировать право проезда по Социальной карте с активированным льготным 
проездом; 

Социальная карта с активированным льготным проездом предъявлена лицом, 
которое не является владельцем данной карты; 

гражданин не сопровождает лиц, относящихся к категории населения, указанных 
в пункте 9 настоящего Порядка. 

18. В случаях, указанных в пункте 17 настоящего Порядка, гражданин оплачивает 
проезд по тарифу, установленному в соответствии с законодательством Республики 
Мордовия. 

19. В случае отказа специализированного терминала кондуктора (водителя), 
произошедшего не по вине гражданина, или в случае отсутствия специализированного 
терминала кондуктора (водителя) в транспорте общего пользования проезд 
осуществляется при предъявлении Социальной карты и документа, удостоверяющего 
право на льготный проезд или квитанции об оплате без взимания платы за проезд. 

Информация об изменениях: 

Пункт 20 изменен 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 

См. предыдущую редакцию 
20. Перечисление денежных средств, полученных от активации льготного 

проезда по Социальной карте, осуществляется оператором информационной системы 
за отчетный месяц не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, на счета 
транспортных организаций, открытые в кредитной организации, на основании 
соглашений, заключенных с транспортными организациями, по следующей формуле: 

A = (B : Nроб) x Np, 
где: 
A - денежные средства, подлежащие перечислению перевозчику от активации 

гражданами льготного проезда по Социальной карте; 
B - общая сумма, поступившая от активации льготного проезда с использованием 

Социальной карты, которая определяется умножением количества граждан, 
принадлежащих к льготным категориям, активировавших за плату льготный проезд за 
месяц, на стоимость единой социальной проездной карты; 

Nроб - общее количество поездок граждан, активировавших за плату льготный 
проезд, по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, 
подтвержденное выгрузкой из Региональной системы; 

Np - количество поездок льготной категории граждан на маршруте данного 
перевозчика, активировавших за плату льготный проезд, подтвержденное выгрузкой из 
Региональной системы. 

Информация об изменениях: 

Пункт 21 изменен с 1 февраля 2019 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 1 февраля 2019 г. N 45 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 г. 

См. предыдущую редакцию 
21. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия заключает Соглашение с транспортными организациями об обеспечении 
бесплатного проезда льготных категорий граждан, активировавшим льготный проезд, на 
автомобильном и городском наземном электрическом транспорте по муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном 
сообщениях на территории Республики Мордовия. 

garantf1://44828028.11007/
garantf1://8994523.20/
garantf1://44833654.5211/
garantf1://44833654.7/
garantf1://8995901.21/


Информация об изменениях: 

Пункт 22 изменен с 5 декабря 2017 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 29 ноября 2017 г. N 617 

См. предыдущую редакцию 
22. Оператор информационной системы осуществляет ежемесячный учет 

Социальных карт с активированным льготным проездом и персонифицированный учет 
объема оказанных транспортных услуг льготным категориям граждан в разрезе 
транспортных организаций и в соответствии с соглашениями передает обобщенные 
сведения Министерству социальной защиты, труда и занятости населения Республики 
Мордовия и Министерству строительства, транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Мордовия. 

Информация об изменениях: 

Глава 1 дополнена пунктом 22.1 с 1 января 2018 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 29 ноября 2017 г. N 617 

22.1. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения 
Республики Мордовия обеспечивает представление информации об активации 
льготного проезда посредством использования Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и 
объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с 
форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация об активации льготного проезда может быть получена посредством 
использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством 
Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором 
ЕГИССО. 

 

Глава 2. Перечень категорий населения, проживающего в Республике Мордовия, 
имеющего право на проезд на автомобильном и городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в городском и пригородном сообщениях на территории 

Республики Мордовия, с использованием единой социальной электронной карты 
жителя Республики Мордовия 

 
Информация об изменениях: 

Пункт 23 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 633 

См. предыдущую редакцию 
23. Активировать льготный проезд по Социальной карте по стоимости, 

эквивалентной стоимости единой социальной проездной карты или стоимости 
проездной карты студента (аспиранта) на автомобильном и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным и межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок Республики Мордовия в городском и пригородном сообщениях на 
территории Республики Мордовия имеют право следующие категории населения: 

1) инвалиды войны; 
2) участники Великой Отечественной войны; 
3) ветераны боевых действий; 
4) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), проходившие 

военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не 
входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 

garantf1://44820924.3305/
garantf1://8976340.22/
garantf1://44820924.3306/
garantf1://403243869.28/
garantf1://73211387.23/


1945 года не менее шести месяцев, а также военнослужащие, награжденные орденами 
или медалями СССР за службу в указанный период; 

5) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; 
6) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, военнослужащих, погибших при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей); 

7) инвалиды II и III групп; 
8) инвалиды I группы или имеющие 3 степень ограничения способности к 

трудовой деятельности и сопровождающие их лица; 
9) дети-инвалиды и сопровождающие их лица; 
10) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто; 
11) граждане, перенесшие лучевую болезнь, не имеющие инвалидности; 
12) инвалиды вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на 

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, 
участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на 
производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, 
граждане из подразделений особого риска; 

13) граждане, награжденные нагрудным знаком "Почетный донор России" и (или) 
"Почетный донор СССР"; 

14) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 
не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; 

15) лица, подвергшиеся политическим репрессиям в виде лишения свободы, 
ссылки, высылки, направления на спецпоселения, привлечения к принудительному 
труду в условиях ограничения свободы, в том числе "в рабочих колоннах НКВД", иным 
ограничениям прав и свобод, необоснованно помещавшиеся в психиатрические 
лечебные учреждения и впоследствии реабилитированные; 

16) лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 
17) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за исключением 

детей: 
находящихся на полном государственном обеспечении в государственных или 

муниципальных учреждениях и не обучающихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств республиканского 
бюджета Республики Мордовия и (или) по программам профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского 
бюджета Республики Мордовия или местных бюджетов; 

опекаемых несовершеннолетних, родители которых могут лично осуществлять 
содержание своих детей, но добровольно передают их под опеку (попечительство) 
другим лицам (находятся в длительных служебных командировках, проживают 
раздельно с детьми, но имеют условия для их содержания и воспитания); 

несовершеннолетних, объявленных полностью дееспособными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или приобретших дееспособность в полном 
объеме со времени вступления в брак и не обучающихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств 
республиканского бюджета Республики Мордовия и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет 
средств республиканского бюджета Республики Мордовия или местных бюджетов; 

18) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 



обучающиеся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств республиканского бюджета Республики 
Мордовия и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета Республики 
Мордовия или местных бюджетов; 

19) учащиеся общеобразовательных организаций (школ, лицеев, гимназий) из 
многодетных семей, за исключением детей, находящихся на полном государственном 
обеспечении в государственных или муниципальных организациях; объявленных 
полностью дееспособными в соответствии с законодательством Российской Федерации 
или приобретших дееспособность в полном объеме со времени вступления в брак; 

20) ветераны труда и военной службы, признанные таковыми в соответствии с 
Федеральным законом от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах", при достижении ими 
возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, а в случае установления им пенсии в 
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых 
пенсиях" ранее указанного возраста - после установления (назначения) им пенсии; 

21) пенсионеры, за исключением пенсионеров, относящихся к категориям 
населения, предусмотренным настоящим пунктом, а также указанных в части второй 
пункта 2 статьи 9 Закона Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. N 102-З "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике 
Мордовия"; 

Информация об изменениях: 

Подпункт 22 изменен с 6 апреля 2020 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 3 апреля 2020 г. N 198 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г. 

См. предыдущую редакцию 
22) студенты, имеющие гражданство Российской Федерации, обучающиеся по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего 
образования по очной форме обучения, из малоимущих семей и аспиранты, имеющие 
гражданство Российской Федерации, обучающиеся по очной форме обучения в 
расположенных на территории Республики Мордовия образовательных организациях 
высшего образования, из малоимущих семей, а также аспиранты, имеющие 
гражданство Российской Федерации, обучающиеся по очной форме обучения в 
государственных научных организациях Республики Мордовия, из малоимущих семей; 

Информация об изменениях: 

Подпункт 23 изменен с 6 апреля 2020 г. - Постановление Правительства 
Республики Мордовия от 3 апреля 2020 г. N 198 

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г. 

См. предыдущую редакцию 
23) граждане при достижении ими возраста 55 лет для женщин и 60 лет для 

мужчин до установления (назначения) им пенсии. 
ГАРАНТ: 

Положения части 2 распространяются на граждан, впервые обратившихся за 
предоставлением соответствующих мер социальной поддержки после 31 декабря 
2018 г. 

Граждане, относящиеся к категориям лиц, указанным в подпунктах 20 и 21 
настоящего пункта, за исключением лиц, получающих пенсию по потере кормильца, не 
достигших 16 лет, имеют право на приобретение электронного проездного билета по 
Социальной карте после прекращения ими трудовой (служебной) деятельности, а также 

garantf1://10003548.0/
garantf1://70452688.0/
garantf1://8813763.90222/
garantf1://8813763.90222/
garantf1://73745808.83/
garantf1://73745808.110/
garantf1://8999274.2322/
garantf1://73745808.83/
garantf1://73745808.110/
garantf1://8999274.2322/
garantf1://44833654.72/


в случае, если среднемесячный доход работающего пенсионера, работающего 
ветерана труда и ветерана военной службы на дату обращения не превышает 2-
кратную величину прожиточного минимума пенсионера, установленную в Республике 
Мордовия на год обращения за назначением права. 

ГАРАНТ: 

Положения части 3 распространяются на граждан, впервые обратившихся за 
предоставлением соответствующих мер социальной поддержки после 31 декабря 
2018 г. 

Граждане, относящиеся к категории лиц, указанной в подпункте 23 настоящего 
пункта, имеют право на приобретение электронного проездного билета по Социальной 
карте в случае, если их среднемесячный доход не превышает 2-кратную величину 
прожиточного минимума пенсионера, установленную в Республике Мордовия на год 
обращения за назначением права. 

Информация об изменениях: 

Пункт 24 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 633 

См. предыдущую редакцию 
24. Активировать льготный проезд по Социальной карте с освобождением от 

оплаты стоимости активации имеют: 
1) пенсионеры, получающие пенсию в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, 
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 
противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, и их семей", 
за исключением пенсионеров, получающих ежемесячные денежные выплаты 
(компенсации) в соответствии с федеральным законодательством и (или) Законом 
Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. N 102-З "О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия". 

2) студенты, имеющие гражданство Российской Федерации, за исключением 
студентов из малоимущих семей, обучающиеся по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам высшего образования по очной форме 
обучения, и аспиранты, имеющие гражданство Российской Федерации, за исключением 
аспирантов из малоимущих семей, обучающиеся по очной форме обучения в 
расположенных на территории Республики Мордовия образовательных организациях 
высшего образования, а также обучающиеся в государственных научных организациях 
Республики Мордовия. 

ГАРАНТ: 

Положения части 2 распространяются на граждан, впервые обратившихся за 
предоставлением соответствующих мер социальной поддержки после 31 декабря 
2018 г. 

Граждане, относящиеся к категории лиц, указанной в подпункте 1 настоящего 
пункта, имеют право на получение электронного проездного билета по Социальной 
карте после прекращения ими трудовой (служебной) деятельности, а также в случае, 
если среднемесячный доход работающего гражданина на дату обращения не 
превышает 2-кратную величину прожиточного минимума пенсионера, установленную в 
Республике Мордовия на год обращения за назначением права. 

Информация об изменениях: 

Пункт 24.1 изменен с 2 января 2022 г. - Постановление Правительства Республики 

garantf1://8806170.0/
garantf1://44833654.72/
garantf1://8806170.0/
garantf1://8806170.0/
garantf1://403243869.31/
garantf1://73211387.24/
garantf1://257.0/
garantf1://8813763.0/
garantf1://44833654.72/
garantf1://8806170.0/
garantf1://403242805.74/


Мордовия от 30 декабря 2021 г. N 640 

См. предыдущую редакцию 
ГАРАНТ: 

Положения пункта 24.1 распространяются на граждан, впервые обратившихся за 
предоставлением соответствующих мер социальной поддержки после 31 декабря 
2018 г. 

24.1. Среднемесячный доход в целях определения (подтверждения) права на 
льготный проезд работающим пенсионерам, работающим ветеранам труда и ветеранам 
военной службы, а также гражданам, указанным в подпункте 23 пункта 23 настоящего 
Порядка, и среднедушевой доход семьи лиц, указанных в подпункте 22 пункта 23 
настоящего Порядка, определяется по правилам, установленным Порядком учета и 
исчисления среднемесячного дохода, учитываемого при определении права на 
предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, 
проживающих в Республике Мордовия, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. N 478. 

25. Утратил силу 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 

Информация об изменениях: 

См. предыдущую редакцию 
26. Утратил силу 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 

Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 
Информация об изменениях: 

См. предыдущую редакцию 

 

Пункт 27 изменен 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 
Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 

См. предыдущую редакцию 
27. Срок действия активированного льготного проезда по Социальной карте: 
для лиц, относящихся к льготным категориям граждан, указанным в пункте 23 

настоящего Порядка - один календарный месяц; 
для лиц, относящихся к льготным категориям граждан, указанным в подпункте 1 

пункта 24 настоящего Порядка - срок, в течение которого они относятся к данной 
категории; 

для лиц, относящихся к льготным категориям граждан, указанным в подпункте 2 
пункта 24 настоящего Порядка, - срок со дня обращения за ним до окончания обучения 
в образовательной организации высшего образования или государственной научной 
организации, расположенных на территории Республики Мордовия. 

 

Глава 3. Перечень категорий населения, проживающего в Республике Мордовия, 
имеющего право на проезд на автомобильном транспорте по муниципальным и 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в междугородном 
сообщении на территории Республики Мордовия, с использованием единой 

социальной электронной карты жителя Республики Мордовия 

 
Утратила силу 8 августа 2018 г.- Постановление Правительства Республики 

Мордовия от 6 августа 2018 г. N 413 
Информация об изменениях: 

garantf1://73211410.241/
garantf1://44833654.72/
garantf1://8813801.32000/
garantf1://8813801.0/
garantf1://44828028.11008/
garantf1://8994523.25/
garantf1://44828028.11008/
garantf1://8994523.26/
garantf1://44828028.11009/
garantf1://8994523.27/
garantf1://44828028.11011/


См. предыдущую редакцию 

 

garantf1://8994523.300/

